COMISSÃO DE RELAÇÃO EXTERIOR E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2017

(Do Sr. Walter Ihoshi)

Requer a realização de Audiência Pública para

discutir “A situação das Escolas Brasileiras,

Espaço do Trabalhador no Japão, Working

Holiday e o Visto para os Yonseis”.

   Senhor Presidente,

    Nos termos do art. 24, incisos III e VII, combinado com o art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecerem a esta comissão, em reunião de Audiência

Pública, um representante do Ministério do Trabalho, um representante do Ministério da Educação,

um representante do Itamaraty, e um representante do Projeto Kaeru.

JUSTIFICATIVA

Entre os dias 12 a 20 março tive a grata honra de estar mais uma vez no

Japão representando o Parlamento Brasileiro em uma Missão Oficial. Para essa oportunidade, o

convite feito pelo governo japonês, Brasil e Japão são países co-irmãos que sempre se dispuseram a

ajudar mutuamente. As pautas levantadas nas discussões durante a viagem foram para estreitar

ainda mais essa relação de amizade e parceria econômica-social política.

Ao longo desses dias de intercâmbio, tivemos uma agenda de encontros com

grandes autoridades japonesas, como o vice-primeiro-ministro e presidente da Liga Parlamentar

Japão-Brasil, Taro Aso, o vice-ministro dos Negócios Estrangeiros do Japão, Kentauro Sonoura, e o

vice-ministro parlamentar dos Negócios Estrangeiros do Japão, Shunsuke Takei.

Na agenda de atividades tivemos também visitas às escolas japonesas e

nipo-brasileiras a fim de conhecermos a implantação e funcionamento do sistema educacional

público do Japão. Na ocasião, foi reivindicado pela comunidade brasileira residente no país um

reforço às gestões do Itamaraty junto ao MEC com vistas ao maior apoio às escolas brasileiras no

Japão a fim de supervisionar a qualidade do ensino oferecido.

Também conhecemos o Espaço do Trabalhador Brasileiro criado, em 2012,

pelo Consulado Geral do Brasil em Hamamatsu. Pela reivindicação, há a necessidade de renovação

do convênio com os Ministérios das Relações Exteriores e do Trabalho e Previdência Social para

dar continuidade aos serviços assistenciais prestados pelo espaço à comunidade brasileira.

Sala das Comissões,       de Agosto de 2017.

Deputado Walter Ihoshi

PSD/SP